**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dom XVI. post Pent. Lect. 25. tripar. Cùm introisset in domum Principis Pharisæorum Sabbatho manducare panem, &c. 1. pars agit de Domini benignitate frequentatis convivia peccatorum. 2. de ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

parati sumus, ne incertos, & improvidos nos adoratur & rapiat, nec sit qui eripiat. Impinguem etiam nobis ex mortis certo nobis incumbens confidatione facilius huius miseri despectum cuius a deo sunt caducus, adeoque brevia gaudia, quae spe nos lactantiani, cuius omnem magnificentiam, professionem, pompam, non locutus augustinus, sed loculus angustus, una septem pedum, claudere tandem debet, velim nolint illi qui dominibus amplis, & laqueatis vix erant contenti. Denique, utere erga nos misericordia tua, est si quandoque anima nostra in peccati tumulum insipiente se efficeri finat, ablata gratia tua vita, sicut portatores voca & tangere eam: ut sic voce, & tacitu tuo vivifico rursum vivat per veram cordis compunctionem, rursum resusat per novae vita inchoati nem, rursum loquatur, & tibi gratias agat per veram confessionem & orationem: Iesu: Matrem suam Ecclesiam, & Sanctorum chorus latificare valeat, & misericordias tuas in aeternum decantare.

Exempla.

Hanc potestatem mortuos suscitandi etiam omni sculo aliquibus speciali gratia a Christo domino con. etiam fuisse, sacris posset probari historiis.

A.B. 8.

Sic S. Petrus non solum Thabitam in Ioppe defunctam suscitavit, sed etiam adolescentem quemdam propinquum Neronis Romae defunctum, id que in praesentia Simonis Magi ad ipsius confusione, ut refert Eusebii l. 3. de excidio Hierosolymae c. 2. Cum enim arte sua magica nihil potuerit erga eum Simon, accedit Petrus, & magna fide & voce clamavit: Adolescenti surges, fons et dominus Iesu. Moxque surrexit, & locutus est, & ambulavit, & cibum sumpsit, & dedit eum Petrus Marti.

A.B. 20.

Sic S. Paulus Erycum adolescentem a tertio exenculo, seu conjugatione, decrūm prolapsum ipso predicante, & sublatum mortuum resuscitavit. Quomodo id fecit? incubens super eum instar Eliae & Elihei, & complexus eum archifilme, quasi viscera sua reddidisset & charitatis in eum effundenter. Redidisse ergo eum Matri sue & suis parentibus magna cum consolacione, ut ibidem Acta testantur.

Sic cum Panthesophius filius Clarissimi Viri Decentii in Civitate Florentina spiritum exhalesset, Mater plena fide ablatu illo de superiori parte domus ad inferiora descendit, ac in lecto S. Ambrofio, qui tunc temporis apud eos morabatur, puerum compotuit, ipso tunc absente Ambrofio. Cum ergo reverenter eum invenisset, miseratus matrem & fidem eius contemplatus, Elifeo similes supra corpus infantis se ipse compoluit, atque orando meruit vivum reddere matris sua. Ita S. Paulinus in vita S. Ambrofio.

Sic S. Martinus trium fuit mortuorum suscitor, sicut & Christus, ut eius Acta testantur. Quod idem de S. Dominico legimus.

Rational. Evang.

Denique, ut ad nostrum saeculum veniamus, audi de S. Franciso Xavero. Adolescentem quidam non ignobilis mortem obierat in Punicis Oppido in ora Commoerensis. Confestim hic ad Franciscum delatus est a suis, & ad pedes ejus positus cum ingenti comploratione. Itaque eum manu prehensione Xavetus Christi nomine fungere jubet. *Tunc sed.* Sic rediuvum ille continuo surgit. Et quamvis fan-
tus vir per humilitatem miraculare dissimularet, & supprimere conaretur mox tamen ubique divulgatum est, & celebratum opus hoc divine virtus per Xavium patrum. Accedit & aliud miraculum prioris fidem firmans. Nam ibidem Christiana mulier Franciscum adiit flens, & deplorans orbitatem suam, suppliciter obsecrabat ut ad filium suum nuper in puto extinctum accedere dignaretur. Tunc ille negans puerum esse mortuum, bono animo jubet eam matrem, camque sequitur. Vbi ad eum ades ventum est, procumbit in genua. Deumque precatus, examine corpus signat cruce, & confirmis exilis puer è feretro vivus & valens, cum
que redditus matris sua: Sed non obstante quod Xavarius silentio rem regi obsecraret, per ora omnium eius sanctitas hoc miraculo illustris volavit, sic viri sancti ad commiserationem moti obfletum & precies matrum, infans Christi, filios earum suscitauit. Sed aliter illi, aliter Christus: quia ille solo verbo & suo potuit id imperio; illi oratione sua vel expansione corporis sui id fecere, idque in virtute Christi.

Cum introisset in domum Principis Pharisaorum. *Lect. 28^o*
tributum
sabbathio manducare panem, & ipsi obser-
vabant eum. *Lect. 28^o*
vabant eum. *Lect. 28^o*

Magna fuit Christi Domini mansuetudo & benignitas, charitas & condescendens, qui ut omnes luci facet, non solum dignatus est cum peccatoribus conversari, sed etiam in eorum familiacitatem se infinitate, cum ipsis conveuci & convivit adire, etiam illa in quibus ei apponebatur fel malevolentia. Haec autem omnia peregit zelo fa-
luti animarum, exemplum prebē omnibus quos ad conversionem aliorum destinat, ut benigne eis condescendat, cum illis familiariter agat, conseruentur coniuncti, tolerent. Quo si quid pulve-
ris mundani inde forsitan quandoque contrahens necesse sit, id tamen facile indulget, quia novit eos non posse semper instar Solis radios suos spargere per lumen & pulverem, & non impinge hoc pulvere. Nam & venientiam delictorum pulvis Apostolorum quandoque pedibus adhæsit, quem mox ta-
men excutere & eluere fuerunt folliciti. Hoc Do-
mini cum hominibus humani convervantis & be-
nigne condescendens exemplum attendens S. Fran-
ciscus etiam eandem viam sequi, suisque confule-
re tandem resolvit, post longam cum ipsis & cum suis.
Par. 1^o
De IESV
peccato-
rum cor-
vivis ad-
euangelio.

Vuu u Deo

TRACTATUS TERTIUS

Deo consultationem. Vnde quodam die his
bis allocutum fuile fratres suos legimus: Magnum
michi dubium contigit, fratres chariflami, vobis
proponendum, & à vobis Dei adiutorio dissoluven-
dum. Quid fratres, confutatis? quid laudatis? An
quod oratione vacem, an quod predicando discut-
sam? Si quidem ego parvulus, simplex, & imper-
ius sermone majorum orandi accipi gratiam, quam
loquendi. Videtur etiam in oratione lucrum &
cumulator gratiam, in predicatione distributum
quodam donorum calitus acceptorum. In oratio-
ne etiam est purificatio interiorum affectuum, &
unitio ad unum lumen verum bonum; in pre-
dicatione spiritualium puverifatio pedum, di-
fractio circa multa, & relaxatio disciplinae. Tan-
dem in oratione Deum alloquimur & audiimus,
& quasi Angelicam vitam agentes inter Angelos
converfamur; in predicatione multa oportet con-
fessione uti ad homines, & humane inter eos
vivendo humana cogitare, videre, dicere, & audi-
re. Sed unum est in contrarium quod videtur pre-
ponderare his omnibus ante Deum, quod unigen-
itus Dei Filius, qui est Sapientia summa propter
animarum salutem de fine Patris descendit, ut
suo mundum informans exemplo verbum salutis
hominibus loqueretur, quois & faci sanguinis
pretio redimeret, & emundaret lavacro, & poculo
ludentem; nihil sibi omnino reservans quod
non in salutem nostram erogare. Et quia debemus
omnia facere secundum exemplarum eorum que vi-
demus in ipso tamquam in monte sublimi, vide-
tur Deo magis placitum quod intermissa quiete
foras egridiar ad laborem. Hec S. Franciscus ad
Fratres.

*Cur ad convivia Christi
iheresi*

Rom. 13.

Allectio 6.

LNC. 10.

Itaque Christus Dominus si quandoque convi-
via adibat, id non tam erat ut paiceretur, quam ut
convivas suos paiceret, non tam ut corpori suo be-
ne esset, quam ut confeccentium animabus pro-
debet. Nec enim eu. à carnis faciebat in desideriis,
qua dixerat, Ne sollestis sis anima vestra quid man-
ducetis. Et ubique sobrietatis dedit exemplum,
qui secundum carnem non vivebat; unde etiam
forstam propriea hic dicitur introire in domum
Principis Phantorum manducate panem. Licet
enim nomine Panis Hebreis omnis cibus significet-
ur, tamen etiam solo pane Christum contum-
suisse non ambigimus, qui ubi miracula voluit ede-
re pro eis, non delicias procuravit, sed panes
multiplicavit, & piceulos in cibum dedit. Nec
vero resipuit ad convivium invitatus alios cibos,
qui dicebat Apostoli: In quaenamque domum,
intraveritis, comedite que apponunt in vobis. Do-
cuit nimis suos & verbo & exemplo, ut ab iis
quibus verbum vita nuntiarent, humanitatis ob-
sequia sibi exhiberi non revereret, conformatre
verbo Apostoli dicentes: Si pannis uobis ten-
emus, non magnum est si carnalia vestra metamus.
Docuit etiam non esse illicita convivia inita honesta
amicitia gratia, si sit quemadmodum secundum secun-

dum faciem Sanctorum, si absentium vita ibi in
eclaris non proponantur, si iniōne quorundam
simplicitas non traducatur, aut contemnatur, si fit
fermo fale conditus & lingua eucharisti, si turpilo-
quia absint & lubrica, si luxus & aeron e iminen-
tur. Ad illa olim vocati debebant hi qui facias of-
ficiis praeerant Sacerdotes vel Levite, ut in mode-
stiam invitato suo exemplo contherent: Epula-
beris tu & domus tua, coram Domino, & levita qui
intra portas tuas est, eave ne derelinquas eum. Adie-
re ergo & ipsi modo posunt convivia exemplo Domi-
ni, sed modestia illis praeceps. & verbo decet pro-
dese.

Sic Dominus nulli interfuerit legimus convi-
vio, quin aliquid gracie spiritualis imperit sue-
rit. Si ad nuptiale convivium invitator, vinum ex
aqua efficit, & manifestat gloriam suam, & Patris
socii, in coram discipulis suis. Si invitator ad convivium
in domum Simonis, hospitem suum salutari do-
ctrina instruit, & peccatum eorum contritum & hu-
miliatum lachrymam conspermat in seculum gla-
mum afferentem invitat, remissionemque pec-
catorum ei impertitur. Si in domum Zachaei se in-
virat, salutem etiam illi domui annunciat. Si adest
ipsi hospes frequens Martha & Magdalena, non
solum earum domum replet benedictione, sed et
iam laxificat frater Lazarus resurrectione. Si ad
convivium procedit à Matthaeo & Publicano ex-
hibetur, a postolico eum ministerio remunerat, &
salutari sermoni convivantes informas. Si in E-
maus cogitare remanent invicti, non deest his à qui-
bus est invitatus. Nam qui eum praefenserant in
via per ardorem cordis, plene agnoscunt in mensa
per fractionem panis. Similiter hic invitatus hy-
dropticus satan, & praesentes sic instruit, ut corum
quippiam in hac verba prouperit: Beatis qui man-
dicabitis panem in regno Dei.

Qui ergo per Prophetam dixerat: Locum pedum Isai. 60:
meorum glorificabo, in locum quemcumque in
quem pedes suos infert invitatus, locum in quo
vel sedet, vel discubbit, non delebit sine benedicti-
one, glorificans illum, vel miracula patrando. Certe
vel lectionem aliquam salutis ibi tradendo. Certe
mensa numquam adest mensa sine salutari lectione, qua
ad virtutem aliquam assequendam praesentes in-
figuntur.

1. In mensa Simoris pro condimento affert le-
ctionem de virtute Charitatis, & vi divina dilectio-
nis: Remittuntur si peccata multa, quoniam dilexit
mildium.

2. In convivio Matthaei tractat de imitanda mi-
sericordia Dei: Euntes autem diligite quid est, Mi-
sericordiam volo, & non sacrificium.

3. In mensa Zachaei lectionem infinitus de zelo
animarum & zelo gloriae Dei: Venit Filius homini
quarre ē salutem facere quod pertinet. Elocit hunc
domini salutis à Deo facta est, eo quod ē ipse sit Filius
Abrahā.

4. In mensa hujus Phatisci tractat de Humili-
tate:

In omni-
bus con-
vivis,

Luc. 19:

Ioann. 11:

Matth. 10:

Luc. 7:

*lxxij. 45.
lej. 6.
M. 14.
omni-
com-
viii.
muni-
tis.
n. 2.
c. 7.
o. 19.
n. 12.
ibidem
o. 26.
i. 6.
mensa-
nem
nis.
rebus.
lit.
o. 7.
1291*

*date: Cum vocatus fueris ad nuptias, recumbens in no-
vissimo loco. &c. Addit & lectio de Elcemosyna
& Liberitate. Cum faci praniuum, nobis vocare am-
icos, neque fratres tuos, neque vicinos duxes, ne
forte te ipsi renvertes, & sat retribuas. Sed voca
pauperes, debiles, claudos, & cacos: Et beatis eris,
quia non habens retribuere tibi. Retribueret enim
sibi in resurrectione inferorum. Tale modo lectio-
nes in mensa fastidunt, & eas proponere importunum
judicant homines hujus seculi, qui cibam
reipuunt mentis, dum tui in hinc cibo ventris,
Fastidio eis sunt & oneri, qui feria & talibria tunc
producent, & morosi judicantur ab illis. Non ex-
cipiunt cum plauso & primituariunt, nisi que ad
ineptam spectant letitiam, aut ad noritatem fa-
bulosam, aut ad vanam complacentiam & adulatio-
nem.*

*Christus in aliorū domā ingrediatur invitatus ad mensam, non era tamen de numero adulatorum. Non erat de
numero illorum, quos reprehendit S. Nilus in
Afectu his verbis. Ad dives accurrimus, & colique-
ut quod cupimus, imperemus dicimus bene me-
etos, & Christianorum Patronos appellamus, om-
nelque illis virtutes ineffic dicimus, quamvis vi-
tiorum fecit volentur. More canum qui cau-
de moto blandiore offa, & eaque etiam sine carne,
aut panis micas proficiensibus adulantur. Alter
Sancti Patres fecerunt. Venit ad Eli'sum Naaman
Dux Syrus, multa munera lecam tulit. Quid igitur?
Num illi processu obviavit? Nec ad praestantiam
quidem admisit, ne numeribus que attulit eum
curasse videatur. Hec S. Nilus. Cui conforme est
quod dicit S. Gregorius Nazianzenus orat 27. *Nos
essa comparavimus sum, ut hominum benevolentiam
blandius & assertione surripere queam, quales
enim sororum video, qui hoc tempore sacerdotibus mu-
nus profenser, si fidei nostra pietatem, qua prius
simplex aqua artis expers erat, artificiosam reddi-
derunt, ac novum quoddam politice genus afor-
ad sancta transulerunt, & theatris ad sacrarium
Utriam & hoc tempore de multis Sacerdotibus
& Religiosis id verum non fit. Hifrequentant Ma-
gnum aulam, & divitum meniam, & ut benevolen-
tiam eorum esplicantur, artificio utuntur & asser-
tentatione, videnturque eorum cupiditati servire,
cum eam tenerentur reprehendere. Non sic Christus,
qui non obstantibus convivis cum benevolentia
sibi exhibuit, peccata suorum hospitum, vel
conviviarum libere incipiat, ut medelam eis ferat.
An non cum libertate in domo & mensa Simonis
se gerat, & eum reprehendit *Intrav domum suam,*
aquam pedibus meis non dedisti, oleo caput meum non
unisci, oculum meum non dedisti. Hec autem mu-
lier lacrymis rigavit pedes meos, capillis tergit, o-
ficiari non necessavit, oleo uixit. Eras ergo, o Si-
mon, dum dicas intra te: *Hic si esset Propheta, sciret*
utique qua & qualis est mulier qua tangit eum, quia
geocatrix est. An non in domo propria Marsham de-**

nimia reprehendit follicitudine, licet eam in gradi-

tiam ipsius suscipiat, ut hospitem dignet tractet;

Maribus, Martha sollicita ei & turbaris erga plurima. Lnc. 10.

Porro unum est necessarium. An non hic in domo

Principis Phariseorum ambitionem carpit corum,

quod primos accusibus eligentur? Nescit adulatio ergo

Christus propter eam, aut propter inopiam.

Nec fuos vult similes ob causam diversibus ad blandi-

diri ultra quam deceat. Quamvis cum benignitate

& prudenter velit cum illis agi, ut a virtutis ad virtutem

*traducantur, ideo enim & ipse cum illis familiari-
ter conversatur est. Quapropter S. Chrysologus*

quod de ipso loquitur fer. 29. Iesus epulabatur non

sibi, sed reditu peccatoris, ut revocaret cor virio hu-

*mantis affectu, dulcissima consubstitutione discum-
benies, quos sciebat indicis agnita potestate posse dissol-*

re, percelli terrorre Occiditacis se Dominus qui seruo

dignatus est fiduciam non negare: maiestatem sexu,

qui fragiles fundit parentis amore completi.

Dicamus interim convivia parce frequenda *P. Reg. 10.*
esse, qui in illis fete latet aliquis lapsus offen-
sionis. Vel enim suggestur occasio intemperantiae, *vanius*
vel dulofutris letitiae, vel libertatis nimiae. Sic *Pharisei*
enim se modo habent *exuli* mores, ut passim con-
vivis fete interferant tamquam indivisi comites *vanius*.
temulentes & laetitia, aut tamquam pedissequa
finem subsequantur. Mora enim qua inter fercula
protrahitur, ac propinatum importunitas, fit gu-
lae damnosa illecebria; ita ut honestam recreatio-
nem facile veritas temulenta letitiam, & vol-
luptam. Sed nec deesse solent ibidem qui alio*Reg. 2.*
actiones & sermones dolose explorent, finitro in-
terpretentur, malevoie obseruent. Quod ergo hic de
Phariseis parum benevolē erga Dominum fete gen-
eribus dicitur, hoc saepē in conviviis verum esse
dignoscitur: *Ei ipsi obserabant eum.*

Sed inesse

Notum est ex antiquis historiis crebro infidias convivis

a malevoli fuisse adorantes in convivio. Quis infidias

ignorat infelicem succelsum convivii Abisalomis,

qui adeo instanter & amante invitat fratrem

fuum Ammonem? In convivio tetendit ei laqueum.

Unde servis suis praecepit: Observeat eum summa-

2. Reg. 25.

lenus fuerit Ammon vino. & dixerit vobis percute-

eum & interfici. Fecerunt ergo sicut praeceperat

*eis. An non igitur hic verum luit: *Ei ipsi observa-**

bant eum?

Quis etiam ignorat infidias & necem Simoni

Machabeorum. Duci in convivio infelicissime illa-

tan? Perambulans civitates quae erant in regione

Iudeæ, & sollicitudinem gerens carum, descendit

in Iericho. Et suscepit eos Filius Abi' in muniti-

onem que vocatur Doch cum dole, & fecit eis

convivium magnum, & ab' condit ibi viros. Et cum

inebriatus esset Simon & Filii eius, surrexit Prolo-

meus cum suis, & intraverunt in convivium, & occi-

ciderunt eum, & duos filios eius. An non & hic ve-

*tum luit: *Ei ipsi obserabant eum?**

Quid de Ether dicemus? Nonne & ipsa adorna-

Vuuu 2 via

vit convivium tamquam laqueum, ut intercipere & intermetet hostem suum Aman? Dixit enim Regi: Si placet, o Rex obsecro ut ventus ad me & Aman tecum ad convivium quod paravi. De hac invitatione gaudebat, immo superbiebat & glorabatur. Aman coram uxore & amicis. *Regina Ester* nullum alium vocavit ad convivium cum Rege prater me, apud quam etiam ero cum Rege sum pranser. Sed ignorabat infelix laqueum libi paratum in hoc regio epulo, benignum obumbratum invitatio ne. Audi hac de re Rupertum Regiae factum poudantem lib. 3. de vitoria verbi Dei. Non aperitur confusum. *Regina* suam petitionem & voluntatem, sed ad convivium nequum vocavit amicum & inimicum, Regem & Aman. Prudenter providebas illic aperire iniurias, unde effugere non posset hostis homicida. Feram immannem, ursum ferocem ut tradas ad supplicium, allicet ad edulum: ne quis audiat famam quam subeat postnam, ne prius videat foveam quam incidat in eam: sciens comodius esse feiam comprehendam interiorum opipiri, quam exterritam & per falsus fugientem cum canibus dubio eventu infequi. Hac ipse. Itaque & his verum est de Aman: Et ipsi obsecravans.

*Sed queritur in quoniam hi Pharisaei obsecrabant Christum, Dominum secum conviviantem? obsecrabant eum in omnibus, in potu, in cibo, in verbo, in facto. Quid non solemate voluntia & malitia da invisa in aliis obsecrare, ut dijudicet, inficiat, criminet? Dijudicat temerarie, inficit veneno se criminarum calumnios etiam opus bonum, & cum opus non potest reprehendere, intentionem bene agentis interpretatur summa. Si quis fuderit humiliari, dicit hypocrita est; si recreatione gallosum est, si patiente timidus est, si iustitia impatiens est, si simplicitati fatuus est, si prudenter malitiosus est, si matutinata plegmatice est, si jucunditas disolutus est, si religio singularis est, si societas secularis est, si vigilis & orationibus indiscretus est, si predicatori & aliorum salutis appetitor laudis est, si habet graviam hominum adulatores est, si fiduciarum superbus est. Sic conqueritur S. Chrysostomus & quotidianam experientiam exploratorum est, homines enim invidi & malevoli quod virtutis est, vnde depuantur temere, & quod virtutis est virtutis ad sensibilia impie. Hoc ipso conqueritur Sidonius. Apollinaris lib. 7. ep. 7. in hec verba: *Quis non erubet, cum videat, sordidam virtutem, sinceritatem, veritatem, etiam in vitiis?* Si eligimus humiliora, vocare abiecas. Si proferimus crecum, vocatur superbe. Si minus insituum, propter impetum creditorum indeces. Si aliquatenus doctum, propter scientiam latuam etiam flamus. Si leviter, tamquam cundelis, horreus. Si indulgentem & facilite culpam, si simplicem & lepide maturam. Si acerem, viatorum calidus. Si diligentem, superfluous deceretur. Si remissum, negligens, judicatur. Si solerem, supidum, si querent, pronunciatur ignava. Si*

Note interlineatae: *Si minus insituum, propter impetum creditorum indeces. Si aliquatenus doctum, propter scientiam latuam etiam flamus. Si leviter, tamquam cundelis, horreus. Si indulgentem & facilite culpam, si simplicem & lepide maturam. Si acerem, viatorum calidus. Si diligentem, superfluous deceretur. Si remissum, negligens, judicatur. Si solerem, supidum, si querent, pronunciatur ignava. Si*

absternem producimus, avarus accipitur. *Sicut* qui prandendo paucat edat catis imperit, si eum qui paucando jenitet, vanitas arguitur. Libertatem pro improbitate condemnanti, verecundiam pro ruficitate fastidunt. *Hec ipse.* *Sic nimium* homines tamerari pro affectu suo judicant, & ut plurimum iudicium illud ex in vicia, vel malevolentia ortum habet.

Ab his iudicis non fuit exemplus Christus Dominus, quem adversari obsecrabant in cibo & potu, in conversatione & convivio, & in minimis quibusque. Nam festucam in eo querabant, cum trabe ipsi sonerent forent; musicam ligabant & circibrabant in ejus verbis vel actionibus, cum cameum gloriarent in suis. Proprieta invitant ad convivium, & locum ac tempus benevolentia relaxations, vertunt in locum & tempus odio & observationis. Ideo alibi conqueritur Dominus de eorum malvolentie & invita: *Veni Iohannes, neque manducans, neque bibens, & dicunt: Demonium habet. Filius hominis manducans & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax & potator vini, publicanus & pecato rum amicus. Dupliciter homines ad meliorem in dicuntur vitam; quidam per speciem sanctitatis, modis ad vitam inveniuntur. Domini reliquerat, non comedebat aut bebat, cibum scilicet aut potum ordinarium & delectabilem; non manducabat panem nisi bibebat v*

Lxx. 7.

Dubius

has sibi disierunt vias. Ideo Iohannes, cui aperio-

vitam in-

venit, non comedebat aut bebat, cibum scilicet aut

potum ordinarium & de-

lectabilem; non manducabat panem nisi bibebat v

Lxx. 7.

rum, & tamen quia sic ab finibus erat, dicebant de

*illo, *Demonum habet.* Christus autem venit man-*

ducans & bibens; hoc est, indiscertus oblates,

cibos acceptans, liberè etiam ad invitantes acce-

dens, non cibis temporalis gratia, sed ut sua familia-

ritate invitantes ad fidem adducat, ut gratiam ho-

spitalitatem compenser, ut cibum spiritualem com-

municeret; & tamen nihil proficit hac familiaritate,

eo quod obsecrant eum infideli, & onerent eum

calumniose. Insinuant eum in temperantia &

conversatione prava, cum in ipsum vitum haud

posset cadere. Sed non ideo Ioannero aut Chri-

stum ab instituto itinere virulentę lingua posse-

re revocare, per idque nos docuerunt, quan-

parvi pendenda sit hominum loquacitas, dum boni

quippiam, aggredimur. Attendunt tune nobis

*illud S. Gregor. Nazianz. orat. 3. de pace: *Aqua-**

quod ego sum hoc maneo, fratre maledicti: impetr, fratre

audiuere eveh. Moralis: anem temere verbi na-

rasque me impedita lingua magis circum fluxim, quam

aqua pumila copulum circumfuit, vel arborum

denam & sublimem tenues auro. Sic etiam S. Pauli-

nus Epist. 6. ad Severum admonet ne obrectatio-

nibus improborum pium institutum deferat his

verbis. Ne moveantur. Frater dilectissime, pedes no-

bri a via Domini, si nos interdum profana vel fulia

querendum secularium verba sic caraverint. In-

fructu enim satis per sacre litteras sumus; & de ipso,

& de nobis. De his enim Apollinus nobis ait in hoc la-

ter. Tim. 4.

deramus & maldebetur, quia portamus in Demo-

nyk

Eccl. viii. qui est salus omnium maxime fidelium. Non itaque defundam a bor. o. opere propter vituperium; quia vituperari ab i. n. probis laus est. Non est lucis vituperium; sed laus odio effe. / pertinientibus: Ob latum canis dolorum à via declinare puerorum est: nec inquit: tari debent a vies diei, si quandoque ulula & ave: / nō dī sōno fūo ingrato aures ferant & obnūrūt.

*Pontifex
obserua-
runt, an
Sabbatum
Chrīstus
violaret.*

Cæterum, licei maligni Pharisei in omnibus Chrīstum obseruare soliti sunt, blandi loquentes, benevolē invitezat, & el proponentes, sed felimiscentes congentē malitiae, ut cūm quāpiam in re deprehendērēt in enōre; postūlūm tamē hīc vidētūt obseruāt eum in occasione violandi sabbathi per sanacionem hydropticj. Adduxerant enim hydropticū istūm in sabbathō ad Chrīstūm ut tamquam sabbathi violatorū apud plebem traducerent. Vnde S. Chryologus ferm. 3: sic hāc de re loquitor eleganter: Progenius cuperarum submittebant capta, ad labiarū lingua, vñbora nābā aols: & quāf non sufficerat ad adam cōtempus, defactō ad injuriam, Chrīstūm persequibantur iustissimū, obiectibān cūrāndos sabbathō, ut si non curassem, ficeret de impossibiliatis contemptus, de legem manuēt calumnia si curassem.

*Observabant itaq̄e solliciti Pharisei num sabbathō curaret, ut accūlarentur nihilominus Chrīstus eorum sc̄ns cogitationes & perfūma consilia, tanquam virtutum lux liberi aget, liber cloqueatur, libere eos arguebat & confundebat, & tum verbo, tum factō. Frustra ergo invigilant frustra infidiantur, frustra querunt in sole maculā, in virtute virtutis. De salute data reatum non possunt nisi a pena malitia impingere, aut in cura crimen, vel in pietate accusationem reperire, quia si contra salutem, non pro salute sabbathūm sit institutum. Quapropter cadū observatione invidiosā iniidabatur oblatio ei sabbathō homine habente manū aridam, interrogat eos Domīnus: Licei fabribus behafare, an male: animam salvām facere, an perdere? Cumque ipsi tacent, circumspiciens eos sum ita, contristatus est super cœcitatē cordis eorum, inquit S. Marcus, & dixit hominī illi: Extende manū tuā, & extendit, & restituisti eī manū ipsius. Sic etiam hic confundit eos exemplū bovis aut asini in pœnum caderis in die sabbathi, quem eo ipso die licebat extrahere. Quāf dicit: Si vos Pharisei & Legi penitēt bovem vel asinū extrahitis in sabbathō, & legem infringi non exīfimatis, cur me temere iudicatis de sanitati agri in die sabbathi data? vos id faciēt consolentes avaricie vestre, ego ex charitate, cur me reprehenditis de charitatis opere? Vos magnū ad laborem & conatum adhibere necesse est pro asino extrahendo, ego finē labore sanitatem confero, idque homini qui longē p̄ficit asinū. Deponite ergo ordinum caliginem offusdens oculis vestris lividis & agnōcētis in hoc opere meo lucem; agnōcētis & p̄ficiat rationēm ad salutem mūtorum nō ordi-
natam & laude dignam.*

*A Domīno reprehensi tacuerunt Pharisei, nec interrogant̄ respondēunt; non ex ignorantia, sed ex malitia: quicquid enim ipsi dixissent; contra se dixissent. Si enim dixissent non licet, respondēant ad id quod eis proponitur de afīm & bove, si vero dicant id licet, cur ergo dolose obseruantur tōtes contra Domīnum hac de causa obmūrūt ut eum in odium vocent? Nonne innotūrūt quod sabbathō hominem sanasset habentē manū aridam? Repleti sunt insipiensia, & collo-
quibantur ad invicem quid facerent Iesū. Nonne indignantur quod paralyticū trīginta octo annos habentē in infirmitate apud pīscinam probatā sabbathō sanasset? Dicebant illi: Non licet i. b. loan. 5.
solera grabatum suum; sabbatum est. Quibus recte ille: Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle grabatum, & ambula. Quāf dicit: Si me sanum potuit facere, portū & hoc præcipere; ideo nec vos mihi potestis prohibere. Egregia libertas qua libere prædicat liberatorem & benefactorem suum, ejusque potestatēm non obstante quod ipsi in eum frenarent; quasi malefactorem. Si rufus indignatus Archylinagogus, quod mulierem qui habebat spiritū infirmariā annis decem & octo, & erat in clima, ne iurū poterat atpīce, Christus sabbathō curasset. Vnde dicebat turba: Sed dies sūni in quibus operis operari, in his ergo venit & curāmū. Et non in die sabbathi: Cui respondebat Domīnus: Hypocrita; unusquisque vestrum non solum bovem suum, aut asinū sabbathō à propria. Et dicit ad aquāre? Hanc autem filiam Abrahā quam alligavit Satanā, ecce deēm & oīt anīs non operis foliū à vīnculo illo in die Sabbathi? Et cum hēc diceret, emboscabat omnes adversarii ejus, & omnis populus gaudebat in universis quae fiebant ab eo, ut ibi dicitur. Sic denique. Sabbathūm erat quando Iesus lutum fecit, & apenit oculos caci natū. Unde murmurabant: Non est hic homo à Deo qui Sabbathūm non custidit.*

Similiter ergo & hic non obstante in vita obseruatione convivariū suorum apprehensū hydropticū sanavi ac dimisi. Noverat eūs Domīnus desiderium, quām illud explicasse non legamus, quia ut ait S. Cyrilus & Euthymius: Metu pīcarū sārum non audet posūlare in sabbathō sanitatem; sed sanū ante Chrīstūm fīat, ut ex aspectu misericordiū fāces eum. Sic ergo non querit Domīnus ab eo si sanū velit fieri, nec ab alio quōpiam ad id eī rogatus, fed ex misericordia sanat ultroneus. Quomodo autem sanat? Aratū carnis sue sanctissima, & manū virtutis sue divīne apprehensū sanat, & in signo perfecte sanitatis dimittit, ut jam liber & expeditus quo voluerit, ambulet, qui mīre antea gravatus incedere vix poterat. Sanatio etiam & dimissio dicitur, quia nihil mercedis vel servitutis ab eo exigit ob sanitatem, sicut nec Elizæus a Naaman sanato quāpiam voluit accipere, ut doceremur quod gratias accipimus gratis dare ac avariciam fugere, quam iugūdām docebas in hac hydropticā sanatione.

VIII. 4. Reg. 3.

Hy-

Hydropicus enim iste triplicis peccatoris typus est; avarii, luxuriosi, lufe b. Primo quidem avarus hydropticus similis est, quia sicut hydropticus qui amplius bibit, amplius ficit: ita etiam avarus ex potu situm multiplicat, quia eus non expletus cupiditas, sed ea que appetit dum adeptus fuerit, ad appetenda alia ultraeius anhelat. Ergo verum est illud l'etra: *Crescit amor nummi, quantum ipsa peccata crevit.*

Sic quis insumuit venter suffusus ab nudo,

Quo plus sum poteris, plus situm tur agua.

Adeo huius avarus pecuniam quam aqua, ut furta vel turbida aqua etiam ei suavis videatur, hoc est, ut pecunia in usus acquisita etiam ei frigata. Sic dico potest illud: *Aqua furta dulcior sum.*

Prov. 9. *Opam absconditis furor.* Furo sublata videtur juavior, quia sicut major desiderio fuerunt desiderata, ita majori voluptate videntur percipi: sed enim propria, vilescent & aliena desiderantur. Sed nec hac situm extinguitur, quin potius augerit, nam adeo ardenter quidam situnt ut sanguinem etiam pauperum fugentes non satientur. Nullum in sanguine cupiditatem modum ponunt, donec per mortem crepant turgidi & diftenti corrupto & extitit humus, non prius avaritiam ponunt, quam animam. O intelligenz hydroptic! Non absimiles sum avaro illi discipulo Christi qui suspensus crepus mediis, & effusus in terram viceribus vacuus ventre pendens ipsi enim in crepitu mortis omnipotens annilis inanis & vacui remanent, tunc qui de illis verum est illud: *Divisa quas devoravit, evenerit, & de venire ejus extrahet illes Dens.* Sed a satis & siti cupiditatis inlexibilis ad famam & siue reprobationem nonquam intermonitram quajugitur sunt cruciandi. Hoc est illa situs apud interos, famelique rabiofa, quam adquaruntur poete per exemplum Tantali, cui in medo fluminis Stygio constituto & poma ante os nascuntur, & aqua uisque ad labra. Sed quum fame rabiola aliquid horum capere tentat, mox evanescit, sicque semper frustratur infelix, semper doma suggesta dentibus, semper evanescentes aquas labiis infestans. Unde illud Horati ad avarum:

Tentabat à labiis suisen fugientia captus

Flumina? Quid ridet? Mutato nomine de te

Fabula narratur.

2. Luxuriosus etiam similis est hydropticus ob similitudinem quam patitur carnalis voluptatis: quia teste S. Hieronymo, luxuria inflatus est voluptas, quae quanto magis capiatur, tanto magis insuetus est, si am creat, nam licet luxuriant & forniciant vires deficiant, deficiunt rame non deficit, nec quietificat. Propterea etiam dixit Sapientis: *Sanguis fugax, sanguis filia decentes, affter, affter.* Hoc est, duo viae imitantur naturam & conditionem sanguinis. Est autem sanguis fugax vermis aqueus, qui non relinquit citum nisi plenus cuoris, & experientia dicitur habere duo ora que sanguis non satiat. Hanc ergo imitantur libido & avaritia, quia

non satiantur; sed semper clamant, affter, affter. Propterea etiam inter tria infatibilia recentur ibidem a Sapiente Terra (hoc est avaritia terrena, quae sicut terra arenosa semper est parata aquam inservire) & Ovula, hoc est carnis concupiscentia & libido. Utterius ideo luxuriosus per hydropticum recte significatur, quia sicut hydropticus fuit aehelitus, ita luxuriosa anima fuit quedam exhalatio proinde mox agnoscitur. Cum enim luxuriosus interiorem gerat corruptionem, mox etiam per verba & opera corruptionem prodir exteriori: *Ex abundance cordis: eis loquuntur.* Unde de illo verum est illud: *Ascenderat eis & ascendens purode eius.* Clamor Sodomitorum non erat nisi fons exhalatio sicut etiam ab hydropicis qui humore corrupto diffunduntur, nonnulli graveolentia sequitur & fator?

3. Per hydropticum etiam superbus designatur, ob inflationem. Sicut ille humor aquo est distensus, ita & iuste vanitatis vento, vel arroganteriitate. Quid est enim arroganteria vel superbia, nisi mentis inflatio vana? Unde S. Aug. hac de re sic loquitur: *Est superbia non magnitudo, sed tumor & quid autem tumor videris magnum, sed non est solum.* Hinc superbi comparantur bufo & asperipo, qui cum in eodem secum prato bovente presentem adverteret, ejus invideam magnitudini valuit & ipse ei adsequari sui quodam incremento timido. Sed toto annulo se inflans, crepitum medius. Sic perirent multi propter nimium tumorem & inflationem mentis. Actandum de illis verum est illud: *Disfrumpit illes inflato, sine voce.* Nempe contingit ut illos Dominus disrumpit inflatos sine uoce exultationis, quia odit tumorem & superbiem. Ac facilissimum ei est illos disrumpere, non minus quam puero vefcam vento inflatus acus princtione, siquidem mortis aculeo puncti, & non compuncti, infelicitate sapientie ventum & animam simul effant, cogantur qui conqueruntur: *Quid nobis profut superbi, non avaritiam, scilicet avaritiam, scilicet avaritiam, scilicet avaritiam.* Sap. 5.

Jacebat ergo hydropticus in dorso Principis in aulis Pharisaeorum: similes etiam illi hydropticus repueruntur in dominis Principum. Repenitunt etales hydropticus, ibi qui situm patiuntur infatibilibus cupiditatibus, semper dicentes: *Affter, affter, ita ut si non affteras, nullo modo eis gratias sis: & ita quodam exfligunt, ut etiam sanguinem elicant, nec sanguine subditorum fatentur.* Non enim ibi detinet hydropticus qui inflationem patiuntur superbia, & si situm ambitionis cupiditer, ideoque digni sunt commiseratione. Denique ibidem repenitentur hydropticus locuti fuisse exhalantes luxuriam, qui eo devenirent dementes & corruptionis, ut similes fornicationem vix a simili culpam, sicque vanum contulit nobis?

Q
S
e
f
pe
ew

Q
be
m
se
fe

Q
hor
ad
den

cent corruptioni & libidini, quasi jumenta adhærentia sterco & putredini. O vere miseritudo, o ter quaterque infelices, qui hoc triclini morbo laborant!

Sabbatum est Christi peccatores sacerdoti. Advertendum vero quod non solum hydrocephalus iste in sabbatho sanatus, sed etiam omnes quos in sabbatho sanavi, typum gerebant peccatorum, quem quando Dominus convertit & sanat, quasi sabbathum suum, & festivam sibi diem computat. Quid paralyticus iuxta piscinam à Christo in sabbatho sanatus, habens iam infirmitatem triginta annorum, aliud designat quam peccatorem miserum & languentem, membra sua ad Dei obsequium mouere non potenter, in acedia & corpore acer-tem? Quid mulier incurvata sursum alpicere non valens, decem & octo annis aegritudine afflata, sed postmodum in sabbatho eredita, aliud designat quam animas coelestium oblatas ad res terrena tota follicitudine incurvatas, pondere peccati depressas, vincula cupiditatis terrena colligatas?

Quis habet manus aridam sabbatho. Quid designabat homo habens manum aridam quieta in sabbatho accepit sanitatem, nisi cum qui nulla virtus opera facit? Manus enim est organum operandi, & cui illa acribit, omnino ortus est. Si inutilis, egerque faintate. Manum etiam aridam habet qui iam avaritia habet contractam, non liberalitate erga pauperes libere porrectam. Immo in hoc homine omnium hominum imago figuratur, in hoc geritur cura cunctorum, in hoc universum sanitas diu expedita reparatur, inquit S. Chrysologus ferm. 32. Alterat enim manus hominis, & in ipso mundi principio huc contingat aegritudo, nec arte hominis poterat hanc curari, quae justa Dei indignatione fuerat contracta, retigerat vetita, inconcessa presumperat, cum se ad arborum scientie boni & mali porrexeret. Perfecta autem salus referatur in Christo, quia tunc artidas nosfure manus miseratur dissolvit, cum ab eo tangitur, cum cruce Domini Passionis perfunditur, cum ad vitale lignum crucis extenditur, cum arborem salutis amplectetur, cum clavis Domini affigatur, ut nunquam ad arborum concepcionem, & arida redeat voluntatis, ita ille. Denique, quid ex eius ille per lucum à Domino curatus, aliud designat quam peccatores in excusat ments agentem, qui lumen celi non videt, ne gratiae luce illustratur, nisi auxilio Domini nostrum futurum affumentis & nos illuminantibus? Et hic igitur in sabbatho à Domino curatur.

Pia adhortatio ad accessendum. Accedite igitur in sabbatho nostro Christiano, quicumque optatis curari à Christo: ad id enim sabbathum nostrum institutum est. & Dominica dies dicitur, quia Dominus in eo beneficia sua specialiter impertit. Ite et dites in quo omnes accedentes ad Dominum sanantur à languoribus suis & infirmitatibus. Nolite ergo dubitare, aut dubitando inquirere, si licet sabbatho curare? Illo enim die porticus quinque appeti sunt vulnerum Domini, in quibus multitudine languentium, ex coram, ari-

dorum paralyticorum, hydropticorum nancisci posse fuit lanitatem. Isto die priunam sanguinis sui aperte omnibus, & medelam eis offert. Isto die parati sunt Angeli Domini aquam thorovent; hoc est aquam gratiae parati sunt Sacerdotes admoveare ad abolitionem, & elutionem culparum, & sanctificationem animarum. Isto die dicitur vobis paralyticis accedentibus: Surge per contationem, ambula per confessionem, tolle grabatum tuum per fastificationem, onus penitentie tuis impone humeris, & vade in dominum tuum per gratiam in actionem. Isto die manum aridam cupit sanare, tamen extenuatis humili oratione & supplicatione. Accedite ergo aridi, accedite paralytici & languidi, accedite hydrope: isto die optat vos apprehendere manu suam, & ad se attrahere, ac sanitate donare, panemque vobisficium celicum manducare. Accedite incurvati spiritu infirmatis & colligatis, quia isto die filios Abraham vult dissolitus vinculis Satanae, liberos reddere, & in celum erigere. Accedite cecii & caliginosi, quia eo die vult lucere oculis mentis & cordis vestri infundere, ut lumen cœli possitis conspicere. Non ergo dictum vobis quod Architynagogus: Sex dies sunt in quibus licet operari, in his ergo venire & curari. Sed è contra dicimus vobis: Sex dies sunt, in quibus vestris operibus possetis vacare sed in sabbatho venire & curari. Quomodo potenter curari? Equidem potenter tunc curari per cordis contitionem, per Missa sacrificium, per peccatores confessionem, per orationis efficaciam, per webum sanctum Dei, per languoris lessive applicationem, per efficacem ejus attacum, per vinculorum peccati dissolutionem, per panem & convivium viviscum Eucharistie, per spiritualium remedium medelam variam tunc vobis oblatam liberanter & abundantanter. Sicut enim olim Do-

Iohann. 7:5

*C*oncluſio. Igitur, & pro more ad Dominum Concluſio. Refræntio tibi, Domine leui, omnes qui inter hoc præferentes spirituali laboranti hydropsi: illos isto anno te, quia pleni sunt misericordia oculi tui. Tu sanas omnes infirmitates & languores nostros, & accedentes ad te in sabbatho non confundis: nec spes inanes temittis. Sana ergo inflationem superbiae nostra, sana stritum inflatibilem cupiditatem & avaritiam, sana fecundum austeritatem concupiscentiam & luxuriam. In sabbatho isto, sana ut in illo nancicatum medelam & salutem efficaciam manus & gratia tuae divinae, ut in illi reperiamus sabbathum numerum quietem bona conscientie, & cessationem ab omni iniquitate. Hoc potest manus tua, hoc potest gratia tua, quæ etiam sola nos efficit dignos ad